



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	10,565	3.2	817	△26.4	849	△25.0	594	△42.2
27年3月期第2四半期	10,234	11.9	1,111	121.3	1,131	79.4	1,028	134.0

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 552百万円(△37.2%) 27年3月期第2四半期 879百万円(△17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	76.44	—
27年3月期第2四半期	132.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	26,170	18,289	69.5
27年3月期	26,462	18,126	68.1

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 18,192百万円 27年3月期 18,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	21,000	4.4	2,000	5.9	2,000	3.8	1,380	△16.3
								177.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	7,779,865株	27年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	5,548株	27年3月期	5,455株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	7,774,384株	27年3月期2Q	7,774,535株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	P. 7
四半期連結包括利益計算書	P. 8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国の景気は個人消費を中心に堅調に推移し、また、欧州はユーロ圏を中心に緩やかに回復してきましたが、一方で中国の経済成長は鈍化傾向がより鮮明になってきました。

国内経済は、円安効果や経済対策等により企業収益、雇用情勢は改善し個人消費も改善傾向にありましたが、中国・新興国の経済減速の影響により、景気回復の動きに足踏み状態が見え始めました。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備してまいりました。販売面では前年同期と比較して、車載用素子単体は引き続き好調に推移し、空調用センサ、産業機器用センサも増加しましたが、一方で小物家電用センサは減少しました。また、今後の米国市場での販売拡大を図るため9月にデトロイトに販売会社を設立しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比3.2%増の105億6千5百万円となりました。損益面におきましては、営業利益8億1千7百万円（前年同四半期比26.4%減）、経常利益8億4千9百万円（前年同四半期比25.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億9千4百万円（前年同四半期比42.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比2億9千2百万円（1.1%）減少し、261億7千万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比2億2千2百万円（1.3%）減少の175億3千4百万円、固定資産は前連結会計年度末比6千9百万円（0.8%）減少の86億3千5百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、配当金の支払等による現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産減少の主な要因は、一部の保有株式の時価下落に伴う投資有価証券の減少によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比4億5千5百万円（5.5%）減少の78億8千1百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比2億6千4百万円（4.3%）減少の59億5千3百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億9千1百万円（9.0%）減少の19億2千7百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、流動資産その他のうち、設備等支払手形の減少によるものであります。

固定負債減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比1億6千3百万円（0.9%）増加し、182億8千9百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、親会社株主に帰属する四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比2億5百万円（1.7%）増加し、122億4千7百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.1%から69.5%（前連結会計年度末比1.4ポイント増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、59億2千万円（前年同四半期比8.4%減）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、9億6千7百万円（前年同四半期比11.0%減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益8億4千7百万円、減価償却費6億5千6百万円等の資金の増加が、たな卸資産の増加3億8千5百万円等の資金の減少を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、10億4千7百万円（前期は得られた資金2億4千2百万円）となりました。これは主に、タイ シバウラデンシ カンパニー リミテッドの増築及び㈱福島芝浦電子の設備投資等に伴う有形固定資産の取得による支出10億8百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、6億3千8百万円（前年同四半期比385.5%増）となりました。これは、長期借入金の返済による支出が長期借入れによる収入を上回ったこと及び配当金の支払3億8千7百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月11日に公表いたしました通期の連結業績予想は、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い
たしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定
による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方
法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更
を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、
四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会
社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載
し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売
却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方
法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時
点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,957,893	6,250,804
受取手形及び売掛金	5,603,154	5,877,541
商品及び製品	902,857	1,088,559
仕掛品	2,458,028	2,545,735
原材料及び貯蔵品	979,152	1,091,219
その他	857,668	681,874
貸倒引当金	△856	△826
流動資産合計	17,757,899	17,534,907
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,399,645	3,904,133
機械装置及び運搬具(純額)	2,776,870	2,766,170
その他(純額)	1,564,259	1,075,361
有形固定資産合計	7,740,775	7,745,664
無形固定資産	139,318	163,317
投資その他の資産		
投資有価証券	375,677	297,943
その他	449,113	428,432
投資その他の資産合計	824,790	726,376
固定資産合計	8,704,884	8,635,358
資産合計	26,462,784	26,170,266

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,956,671	3,086,118
短期借入金	1,082,465	1,048,963
未払法人税等	298,021	234,785
賞与引当金	360,184	378,553
役員賞与引当金	40,000	20,000
その他	1,480,606	1,185,246
流動負債合計	6,217,947	5,953,666
固定負債		
長期借入金	1,740,930	1,547,701
役員退職慰労引当金	115,300	107,150
退職給付に係る負債	137,936	119,063
その他	124,669	153,571
固定負債合計	2,118,835	1,927,487
負債合計	8,336,783	7,881,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	12,041,527	12,247,084
自己株式	△6,807	△6,977
株主資本合計	16,249,030	16,454,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,270	136,692
為替換算調整勘定	1,578,830	1,601,111
その他の包括利益累計額合計	1,784,100	1,737,803
非支配株主持分	92,869	96,891
純資産合計	18,126,000	18,289,112
負債純資産合計	26,462,784	26,170,266

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	10,234,877	10,565,292
売上原価	7,784,251	8,333,714
売上総利益	2,450,626	2,231,578
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	470,717	484,419
賞与引当金繰入額	109,593	109,646
役員賞与引当金繰入額	20,000	20,000
退職給付費用	35,567	59,493
役員退職慰労引当金繰入額	5,643	5,850
その他	697,708	734,504
販売費及び一般管理費合計	1,339,231	1,413,914
営業利益	1,111,395	817,664
営業外収益		
受取利息	3,183	3,081
受取配当金	3,099	2,813
為替差益	—	5,109
受取手数料	4,201	5,187
受取保険金	11,784	—
その他	16,329	24,688
営業外収益合計	38,598	40,881
営業外費用		
支払利息	8,782	7,817
為替差損	5,408	—
その他	4,098	1,622
営業外費用合計	18,289	9,440
経常利益	1,131,704	849,105
特別利益		
固定資産売却益	372,079	—
補助金収入	—	112,700
特別利益合計	372,079	112,700
特別損失		
固定資産処分損	17,469	1,388
固定資産圧縮損	—	112,700
特別損失合計	17,469	114,088
税金等調整前四半期純利益	1,486,315	847,717
法人税、住民税及び事業税	459,597	248,312
法人税等調整額	△4,632	620
法人税等合計	454,965	248,932
四半期純利益	1,031,349	598,784
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,227	4,506
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,028,122	594,278

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,031,349	598,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,335	△68,577
為替換算調整勘定	△203,192	22,280
その他の包括利益合計	△151,856	△46,297
四半期包括利益	879,493	552,487
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	876,265	547,981
非支配株主に係る四半期包括利益	3,227	4,506

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,486,315	847,717
減価償却費	535,082	656,322
貸倒引当金の増減額(△は減少)	77	△28
賞与引当金の増減額(△は減少)	30,436	18,369
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,643	△8,150
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,000	△20,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△78,130	△14,256
受取利息及び受取配当金	△6,282	△5,894
支払利息	8,782	7,817
為替差損益(△は益)	9,938	△1,276
固定資産処分損益(△は益)	△354,610	1,388
売上債権の増減額(△は増加)	△317,020	△247,146
たな卸資産の増減額(△は増加)	△474,906	△385,542
未収消費税等の増減額(△は増加)	21,604	226,041
固定資産圧縮損	—	112,700
補助金収入	—	△112,700
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△39,823	△43,741
仕入債務の増減額(△は減少)	612,074	117,625
未払消費税等の増減額(△は減少)	23,861	△43,199
その他の流動負債の増減額(△は減少)	15,904	△14,943
その他	168	66,113
小計	1,459,115	1,157,216
利息及び配当金の受取額	6,437	5,949
利息の支払額	△8,587	△7,548
法人税等の支払額	△369,289	△304,421
法人税等の還付額	—	4,019
補助金の受取額	—	112,700
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,087,675	967,915

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△79,732	△116,243
定期預金の払戻による収入	131,865	127,857
有形固定資産の取得による支出	△428,173	△1,008,127
有形固定資産の売却による収入	628,376	—
無形固定資産の取得による支出	△4,894	△51,948
その他	△4,684	906
投資活動によるキャッシュ・フロー	242,756	△1,047,555
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	500,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△319,082	△424,696
配当金の支払額	△310,519	△387,842
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の 取得による支出	—	△23,998
その他	△1,805	△1,497
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,407	△638,034
現金及び現金同等物に係る換算差額	△66,201	20,291
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,132,823	△697,382
現金及び現金同等物の期首残高	5,263,023	6,617,955
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	68,451	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,464,297	5,920,573

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。